28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

5937307/1 Cislene Silva da Silva Agente Administrativo 03/10/2019
5828074/2 Claudio Rabelo Fontenele Agente Administrativo 03/10/2019
5937309/1 Florinda de Figueiredo Ribeiro Agente Administrativo 03/10/2019
5937306/1 Franklin de Sousa Almeida Agente Administrativo 03/10/2019
5937310/1 Helena Rufi na Oliveira Pinheiro Agente Administrativo 03/10/2019
5937313/1 Antonio Francisco Vilhena Lima Agente Administrativo 03/10/2019
5937348/1 Clefea Correa Pacheco Agente Administrativo 03/10/2019
5937311/1 Ilma Cristina Miranda Cardoso Agente Administrativo 03/10/2019
5937335/1 Jeane Shirley de Souza Xavier Agente Administrativo 03/10/2019
5937341/1 Cristy Aline Silva dos Santos Agente Administrativo 03/10/2019
5937361/1 Antonia Maria Alencar dos Santos Agente Administrativo 03/10/2019
5937362/1 Carmem Lucia Rodrigues Ramos Agente Administrativo 03/10/2019
5891481/4 Jose Claudio Moraes Tobias Agente Administrativo 03/10/2019
5937312/1 Iracy Magalhães Braga Lima Agente Administrativo 10/10/2019
5937248/1 Monica do Socorro Thompson de Morais Assistente Social 03/10/2019
5917452/2 Mayara Reis da Silva Tecnico em Patologia Clinica 03/10/2019
5937239/1 Douglas Rodrigues Garcia Tecnico em Patologia Clinica 03/10/2019
5883679/4 Euzeni de Almeida das Chagas Tecnico em Patologia Clinica 03/10/2019
5937339/1 Cleomara Marques Galvão Tecnico em Patologia Clinica 03/10/2019
5851122/5 Sandoval Raimundo da Silva Junior Tecnico em Patologia Clínica 03/10/2019

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 11 de setembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 473050

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 658/2019  – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
10 DE SETEMBRO DE  2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Alcinara Martins Santos da Sil-
va Sousa;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Alcinara Martins Santos
da Silva Sousa, Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 5937268/1,
lotada no (a) Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de
acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 19 de
agosto de 2019 a 14 de fevereiro de 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 10 de setembro de  2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 473046

.

.

ERRATA
.

ERRATA – EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 001/2019 - HEMOPA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma do prédio
sede da Fundação HEMOPA em Belém – Pará.
ONDE SE LÊ NO TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 3.3.3. A comprovação de
vínculo profi ssional se fará com a apresentação de cópia da carteira de
trabalho (CTPS) em que conste o licitante como contratante, do contrato
social do licitante em que conste o profi ssional como sócio, do contrato
de trabalho ou, ainda, de declaração de contratação futura do profi ssional
detentor do atestado apresentado, desde que acompanhada de declaração
de anuência do profi ssional.
 LEIA-SE NO TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 3.3.3. A comprovação de vínculo
profi ssional se fará com a apresentação de cópia da carteira de trabalho
(CTPS) em que conste o Licitante como Contratante, do Contrato Social do
licitante em que conste o profi ssional como Sócio e o prestador de serviços
com Contrato escrito fi rmado com o Licitante. Todas as opções acima
com os profi ssionais devidamente inscritos no Conselho de Engenharia ou
Arquitetura sendo responsáveis técnicos pela empresa licitante contidos na
Certidão de registro da licitante.
Edital CORRIGIDO disponível no Mural de Licitações do Portal www.
compraspara.pa.gov.br.
 Sessão Pública: 19/09/2019. Hora: 10:00 Horas. (Horário Local)
Local: Travessa Padre Eutíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP:
66033-000

Protocolo: 473215

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 058/2018 (REF. PROC.
2015/255703)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, doravante
denominada UEPA inscrita sob o CNPJ nº 34.860.833/0001-44, sediada

na Rua do Una, 156, Bairro do Telégrafo, Belém – PA, denominada CON-
TRATADA, neste ato representado por seu Magnífi co Reitor, Senhor Rubens
Cardoso da Silva, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 5717038
- SSP/PA e CPF Nº 032.733.932-06, residente e domiciliado neste cidade
de Belém-PA, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por ob-
jeto o aditamento do contrato nº 058/2018, nos termos da Lei Federal nº
8666/93, quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 10 (dez)
meses, ou seja, de 13/09/2019 a 13/07/2020.
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10128142783070000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0660001778 – Convênio Ministério da Saúde nº
3662/2004
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de setembro de 2019.
 ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Rubens Cardoso da Silva - UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
-Contratada
Renata Bezerra Hermes de Castro - Gestor/Fiscal Responsável Pelo Con-
trato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49

Protocolo: 473183

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará –
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA,
de 01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente
ao Processo 2019/231620, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2019, cujo
objeto é Aquisição de jalecos para o corpo técnico da Fundação HEMOPA.
ITEM ÚNICO – N. S. KARYDI. CNPJ: 24.728.467/0001-10, no valor de R$
40.179,87 (Quarenta mil cento e setenta e nove reais e oitenta e sete
centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/231620 estão à disposição
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 11 de setembro de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 473224

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 647 DE 11 DE SETEMBRO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA,
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 425131/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo
de REALIZAR LEVANTAMENTO TÉCNICO NO HEMOCENTRO DE MARABÁ/PA
NO PERIODO DE 12 A 14/09/2019.
JAIME ADAM NETO, CPF: 028370442-02, Gerente/GEINE, MAT.: 5938470,
2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA - Pará, 11 de  Setembro de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 473198

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A Nº. 653/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 10 SETEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, a ética
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora Maria Cristina Valle Pereira Carneiro, por todo o em-
penho e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional do referido servidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 10 de setembro de 2019.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 473157